
創立　１９６３年３月１６日

会　長　　藤村　　作
幹　事　　須田　悦正
副会長　　樋口　雅之
副幹事　　宇多村海児
編集責任者・公共イメージ向上委員会
　　　　委員長　野瀬　将正　　　　

2017‒18年度R.I.テーマ

ビジターゲスト

川口モーニングRC
　会長エレクト
　　　　　福薗　健　様
　　（公認会計士・税理士）

週　報　　Ｎｏ．2085
発　行　　２０１8年  6月 14日

第２736回　例会
２０１8. 6. 7

ロータリー：変化をもたらす

行事予定

6月19日 卓話 各委員長
　　　　「一年を顧みて」

6月28日 最終例会

　皆さんこんにちは、本日も例会出席いただきありがとうございます。
昨日はいよいよ梅雨入りとの発表がありました。今年は梅雨入りが早
いのではと言われていましたが平年並みとのことです。本日は川口モ
ーニングRCから福薗健様が来られています。ようこそ、後ほど税理士
の立場から「ロータリアンとして知っておきたい相続の基本と対策」
ということで卓話を頂きます。福薗様、宜しくお願いします。
　では、この一週間の報告です。先週は台南東北RCの皆さんが来られ
慌ただしかったですが、あっという間に過ぎた気がします。二木屋で
の食事会、川越観光、例会の覚書の際には皆さんご協力頂きありがと
うございました。その後6月2日の土曜日に須田幹事と共に成田まで見
送ってきました。次年度は早いうちに台湾に皆さんで来てほしいとの
ことです。その際にはぜひゴルフをしましょうと言っておりました。
日台ロータリアンのシングル対決を期待しています。
　その前日の1日には春日部西RCの35周年記念式典が浦和ロイヤルパ
インズでありました。200人近くの方が招かれて盛大に行われました。
今回春日部西さんの式典に招かれたのは財団補助金の特別枠で行った
ハノイへの3クラブ合同奉仕がきっかけで上尾と鴻巣、春日部西のそれ
ぞれの周年式典にお互い招待しようとなったことがきっかけです。式
典ではこちらも台湾のクラブと友好クラブの調印式があり盛り上がっ
ていました。
　そして3日の日曜は尾花さんの息子さんの結婚式がまたもやロイヤル
パインズでありロータリー会長としていってまいりました。上尾のメ
ンバーもかなり多数招待されていて例会が出来るのではないかと思う
くらいでした。総勢300人弱の招待客がこられかなり盛大に行われまし
た。改めまして尾花さんおめでとうございます。
　ということで台南東北の方々もパインズに泊まっていましたので先
週はほぼ毎日浦和に行っていた気がします。
　そして昨日ですが本年度・次年度会長幹事会が東武バンケットで行
われました。そこでは、次年度の役員の方々が抱負を述べられたと共
に島村次々年度ガバナー補佐が正式に発表されました。上尾としても
次々年度ガバナー補佐を盛り上げていかないといけないと改めて思い

会長あいさつ 2017-2018年度　藤村　作　会長

Ａｇ
ｅｏ Ｒ

ｏｔａｒｙ Ｃｌｕｂ  Ａｇｅｏ Ｒｏｔａｒｙ Ｃ
ｌｕｂ

例会日　毎週木曜日　12：30～13：30
例会場　東武バンケットホール４F（ポリアス）

事務所　〒362-0035　埼玉県上尾市仲町1-8-31　新和エクセルビル303
            ＴＥＬ 048-775-7788　／　FAX 048-776-9799　　

スマイルスマイル
藤村会長／樋口副会長／宇多村副幹事／武重会員／
岡野会員／大塚信郎会員／小林邦彦会員／井上会員／
村岡会員／細野会員／名取会員／大塚崇行会員／
齋藤博重会員／深澤会員／長沼会員／門崎会員／
春日会員／芳賀会員／小田切会員

福薗様、貴重な卓話を披露していただきありがとうございました。

事務局と須田商店さんに保管していたペットボトルキャップを東武興産さんに回収してもらいました。トラックの荷台一杯に積
まれたキャップは過去最多の量かもしれません。藤村病院さんのスタッフさん、須田商店さんのスタッフさん、ご参加いただい
た会員の皆さん、ご協力いただきありがとうございました。お疲れ様でした！

出席　　会員数　　３7　　　出席数　　21
欠席　　欠席数　　16　   　（％）　 56.76
前々回確定　　　　　　　　　欠席数      8
修正（％）　 　    78.38 　      （Ｍ・Ｕ）    5

ペットボトルキャップを業者に回収していただきました

相続税額の節税対策

2018.6.8

を

AGEO ROTARY CLUB

相続と贈与 相続税の計算のステップ

法定相続人 【平成27年1月1日以降の場合】相続税の速算表

相続対策の流れ 流れ（2）　3つの対策の検討とは

財産別の相続税額対策（現金預金編） 財産別の相続税額対策（不動産編）

AGEO ROTARY CLUB

幹　事　報　告
宇多村海児 副幹事

例 会 主 題
「ロータリアンとして知っておきたい
　　　　　　　　　　相続の基本と対策」
公認会計士・税理士　福薗健様（川口モーニングRC）

◇６月のロータリーレート
は１ドル＝１１０円です。
◇６月第３週の例会日が、
国際大会のスケジュールの
都合から変更になります。
この週は木曜ではなく、
６月１９日（火）に例会を開催します。ご注意ください。

◇本日の例会後、この会場で「新旧委員長会議」を開催
します。今年度と次年度の委員長さんは出席をお願いい
たします。
◇６月８日（金）昼頃、ペットボトルキャップ回収車が上
尾に来ます。事務局と須田商店で回収作業を行います
ので、ご協力いただける方はご参加をお願いします。

ました。
　本日は例会後、新旧委員長会議があります。この
会場で引き続き行いますのでよろしくお願いします。
残すところ私の年度もあと一か月となってまいりま
した。残りの例会も精いっぱいやっていこうと思い
ますので皆さん宜しくお願いします。

ロータリー米山記念奨学会から感謝状授与
　3月16日に創立55周年を迎えた当クラブが、記念
事業の一環としてロータリー米山記念奨学会に寄付
をしたところ、クリスタルのタテに入った感謝状が
贈られてきました。事務局に飾らせていただきます。

基礎控除の引き下げ

　皆さん、こんにちは。自己
紹介させていただきます。
川口モーニングロータリー
クラブで会長エレクトの福
薗と申します。
　監査法人勤務→証券会
社勤務→上場会社勤務→独立し、現在８名のメンバー
がいる「福薗事務所」の公認会計士・税理士です。
　川口モーニングRCは土曜の朝８時から例会があり、
朝起きて例会に出席したら一週間が終わったなと思い
ます。ロータリーに入会して良かったことは「世代を超え
た継続的な人的交流の実現できる場であること」「仕事
と家庭を中心に日々の生活を意識する私から、仕事と家
庭にプラスして、社会を日々の生活で意識するようにな
ったこと」です。
　本日は、平成27年に法改正された相続税について、ス
ライドで示しながらご説明させていただきます。


